
 6 – terça-feira, 11 de abril de 2017 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
- 04/04/2017 A 18/04/2017 - 158.I, 12667507 Camila Ribeiro de Matos 
Pereira – PEB – 3 - Diamantina - 4 - 05/04/2017 A 08/04/2017 - 158.I
43ª SrE - Aracuai, 09557117 valdirene Cordeiro de Sousa Santos – 
PEB – 1 - Chapada do Norte - 21 - 04/04/2017 A 24/04/2017 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SrE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 56353480687 
- Rosemary Araujo – PEB - 07/04/2017 , 75686082634 - Rosane da 
Conceicao Cordeiro – PEB - 07/04/2017 , 03123417689 - Celio Mau-
ricio da Costa – PEB - 07/04/2017 , 08624561698 - Simoni de Fatima 
Moreira – PEB - 07/04/2017 , 10234451661 - Gislei Aparecido de Oli-
veira – PEB - 07/04/2017 , 06594068610 - Neik Erani Barral – PEB - 
07/04/2017 , 11271156695 - Jair Vieira Silva Junior – PEB - 07/04/2017 
, 06424436618 - Sueli Aparecida Araujo Silva – PEB - 07/04/2017 
, 08980847688 - Silvia Pinheiro da Silva – PEB - 07/04/2017 , 
27274652893 - Lucas Gomes Magalhaes – PEB - 07/04/2017

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SrE - Diamantina, 03104148 
Jose Carlos Martins Cordeiro – ASB – 1 - Aricanduva - 07/04/2017 
- , 13197827 Natalice Eunice de Macedo – TDE – 1 - Diamantina - 
07/04/2017 -

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SrE - Diamantina, 04545380 
Maria da Solidade Soares Sousa – PEB – 2 - Minas Novas - 14 - 
03/04/2017 A 16/04/2017 - , 08844763 Shirley Mary Mourao de Oli-
veira – PEB – 2 - Capelinha - 3 - 23/03/2017 A 25/03/2017 - , 10472892 
Ana Elisa Cunha de Souza – EEB – 2 - Diamantina - 6 - 03/04/2017 A 
08/04/2017 - , 10472892 Ana Elisa Cunha de Souza – PEB – 3 - Dia-
mantina - 6 - 03/04/2017 A 08/04/2017 - , 12622080 Rosimeire Pereira 
Guedes Tibaes – PEB – 1 - Diamantina - 15 - 03/04/2017 A 17/04/2017 
- , 12682621 Elisandro Aparecida dos Santos – ASB – 1 - Diamantina 
- 15 - 01/04/2017 A 15/04/2017 - , 12769972 Cleuza das Merces Brant 
de Araujo – ASB – 1 - Diamantina - 15 - 04/04/2017 A 18/04/2017 - , 
12920260 Junimara Tameirao Bandeira – PEB – 1 - Diamantina - 8 - 
31/03/2017 A 07/04/2017 - , 12920260 Junimara Tameirao Bandeira 
– PEB – 2 - Diamantina - 8 - 31/03/2017 A 07/04/2017 - , 12939930 
Gedalvo Luiz Rabelo – ASB – 1 - Diamantina - 4 - 04/04/2017 A 
07/04/2017 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SrE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SrE - Diamantina, 04359956 
Edilene Socorro Cordeiro Santos Barroso – ExSE – 1 - Leme do Prado 
- 62 - 03/04/2017 A 03/06/2017 - , 06615124 Silmara de Jesus Nunes 
– PEB – 1 - Felicio dos Santos - 91 - 01/04/2017 A 30/06/2017 - , 
08237729 Joana Barbosa Estevam – ATB – 1 - Serra Azul de Minas 
- 184 - 01/04/2017 A 01/10/2017 - , 10004687 Simone Cristine 
Ribeiro Leao – PEB – 2 - Diamantina - 91 - 01/04/2017 A 30/06/2017 
- , 10035426 Neide Maria Domingues – EEB – 1 - Diamantina - 91 - 
01/04/2017 A 30/06/2017 - , 10821742 Jussara Aparecida Machado – 
PEB – 1 - Diamantina - 122 - 01/04/2017 A 31/07/2017 - , 11218096 
Elcia de Oliveira Santos – ASB – 1 - Diamantina - 90 - 01/04/2017 A 
29/06/2017 -
43ª SrE - Aracuai, 09557117 valdirene Cordeiro de Sousa Santos – 
EEB – 2 - Chapada do Norte - 122 - 01/04/2017 A 31/07/2017 -

10 948611 - 1

instituto de Previdência 
dos Servidores do Estado 

de minas Gerais
Presidente: Hugo Vocurca Teixeira

ATOS DA GErENTE DE BENEFÍCIOS - ELIANE 
rOCHA DE ArAÚJO ANDrADE

Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de reinclusão de 
pensão por morte a:

Instituidor(a) requerente(s)
Geraldo Cândido Alves Gustavo Gomes Campos Alves

10 948568 - 1
ATOS DA GErENTE DE rECurSOS HuMANOS – MArIA DAS 
DOrES MENDES DOS SANTOS
Concede abono de permanência, nos termos do § 5º do art . 2º, com 
a redação dada pela EC nº 41/2003, ao servidor : Masp 1071094-5, 
Marco Antônio Novy, a partir do mês 04/2017.

10 948566 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S.A

Diretor-Presidente: Carlos vanderley Soares
Diretora de recursos Humanos: Adriana Freitas Mariano

A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S/A, torna pública a 
situação de convocação dos candidatos abaixo relacionados aprovados 
no Concurso Público – Edital 01/2015.
BELO HOrIZONTE: Para apresentação na MGS em até 04 dias úteis 
a partir desta publicação: SErvIÇOS DE LIMPEZA E CONSErvA-
ÇÃO DE AMBIENTES: Marcia Das Graças Esteves, Joana Darc Lopes 
Santos, Sonia Maria Feliz Araújo, railma Cristina roque, Sandra vale-
ria Dos Santos Souza, Eliana Barcelos Da Silva Fonseca, rosangela 
rocha Da Silva .
NÃO COMPArECEu: SErvIÇOS DE LIMPEZA E CONSErvA-
ÇÃO DE AMBIENTES: renata Simões Gomes Da Silva, Geralda 
ribeiro De Lima, Elizabete Martins Da Silva . DESISTÊNTE: SErvI-
ÇOS DE LIMPEZA E CONSErvAÇÃO DE AMBIENTES: Nadir De 
Magalhaes Pinto Oliveira .

10 948640 - 1
MGS – MINAS GErAIS ADMINISTrAÇÃO E SErvIÇOS S .A

PrOCESSO SELETIvO PÚBLICO SIMPLIFICADO 
REGIDO PELO EDITAL MGS Nº 01/2015

 PrOrrOGAÇÃO DE PrAZO DE vALIDADE
O Diretor - Presidente da MGS – Minas Gerais Administração e Servi-
ços S .A ., no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no tem 
12 .1 do Edital em referência, prorroga por mais 2 (dois) anos o prazo 
de validade do presente processo seletivo público simplificado, a contar 
da data de 18/04/2017.

Belo Horizonte, 10 de abril de 2017 .
Carlos vanderley Soares

 Diretor Presidente
10 948140 - 1

universidade do Estado 
de minas Gerais

reitor: Dijon Moraes Júnior
 uNIvErSIDADE DO ESTADO DE MINAS GErAIS – uEMG

Atos Assinados pelo vice-reitor
Profº . Jose Eustáquio de Brito

ATO N.º 1785/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, JOSÉ DOS 
SANTOS VILLELA JUNIOR, MASP n.° 1371671-7, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 016/2017, vaga 34, disciplina de Direito Processual Penal II e III/ 
Direito Municipal, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula sema-
nais, no período compreendido entre 10/04/2017 a 31/12/2017.
ATO N.º 1787/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, EMErSON 
AGOSTINHO DE LIMA, MASP n.° 1120292-6, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
018/2017, vaga 22, disciplina de CMC – Matemática I e III/ Educação 
de Jovens e Adultos/ Orientação de TCC, com a carga horária de 20 
(vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 10/04/2017 
a 31/12/2017.
ATO N.º 1788/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, ANA PAuLA 
BRITO SILVEIRA OLIVEIRA, MASP n.° 1398108-9, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 012/2017, vaga 30, disciplina de Administração da Produção I e II/ 
Organização Sistemas e Métodos I/ Gestão da Qualidade , com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido 
entre 10/04/2017 a 31/12/2017.
ATO N.º 1791/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da Escola de Design, ANGÉLICA OLIvEIrA 
ADVERSE, MASP n.° 1034170-9, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 008/2017, vaga 
1, disciplina de Estudos em Comunicação de Design, com a carga horá-
ria de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 
10/04/2017 a 31/12/2017.

ATO N.º 1786/2017 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 
de janeiro de 2005, ÉRIKA LOUREIRO BORBA, Masp n.º 1441525-1, 
da Unidade Acadêmica de Divinópolis/Cláudio, da função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, Edital 001/2017, vaga 12, dis-
ciplina de Política de Seguridade Social – Previdência/ Ciência Política 
I e II/ Direito e Legislação Tributária/ Estágio Supervisionado I e II/ 
Direito Trabalhista e Previdenciário, carga horária de 20 (vinte) horas 
aula semanais, a contar de 05/04/2017.

ATO N.º 1790/2017 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º . da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, 
de 13 de janeiro de 2005, HuGO MArQuES DA SILvA, Masp n .º 
1398037-0, da unidade Acadêmica de Passos, da função de Professor 
de Educação Superior, Nível I, Grau A, Edital 012/2017, vaga 30, dis-
ciplina de Administração da Produção I e II/ Organização, Sistemas e 
Métodos/ Gestão da Qualidade, carga horária de 20 (vinte) horas aula 
semanais, a contar de 10/04/2017.
ATO N.º 1789/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, 
HUGO MARQUES DA SILVA, MASP n.° 1398037-0, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 012/2017, vaga 18, disciplina de Gerência de Custos I e II/ Fun-
damentos de Economia e Administração/ Economia I/ TCC I/ Projeto 
Integrador V/ Administração Financeira e Orçamentária II, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido 
entre 10/04/2017 a 31/12/2017.

10 948625 - 1
uNIvErSIDADE DO ESTADO DE MINAS GErAIS – uEMG
EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014
 CONCurSO PÚBLICO DE PrOvAS E TÍTuLOS PArA PrO-
vIMENTO DE CArGOS DA CArrEIrA DE PrOFESSOr DE 
EDuCAÇÃO SuPErIOr DA uNIvErSIDADE DO ESTADO DE 
MINAS GErAIS – uEMG
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o reitor 
da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG e o Instituto Bra-
sileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, COMuNICAM que:
1 . Estão sendo convocados para realização da Prova Didática e para 

entrega da documentação relativa à Prova de Títulos e Checagem de 
Pré-requisitos os candidatos habilitados na Prova Escrita para algu-
mas áreas/códigos de que trata o edital SEPLAG/UEMG 08/2014, cuja 
relação estará disponível para consulta no endereço eletrônico do IBFC 
www.ibfc.org.br, a partir das 16 horas do dia 13/04/2017.
2. As Provas Didáticas para as áreas/códigos citados no item anterior 
ocorrerão nos dias 21, 22 e 23/04/2017.
3 . A convocação, contendo horário e local para realização da Prova 
Didática para os dias 21, 22 e 23/04/2017, será disponibilizada no 
endereço eletrônico www .ibfc .org .br, a partir das 16 horas do dia 
13/04/2017.
4 . O período para inserção dos dados pelos candidatos nos formulários 
para realização de Prova de Títulos, de que trata o item 10 .4 .1 .1 . do edi-
tal SEPLAG/UEMG 08/2014, e para Checagem de Pré-Requisitos, de 
que trata o item 10 .5 .1 .1 ., estará disponível no endereço eletrônico do 
IBFC www.ibfc.org.br, a partir do dia 15/04/2017.
5. Nos termos da retificação dos itens 10.4.1.2 e 10.5.1.2, publicada em 
07/05/2016, alternativamente, os candidatos poderão entregar a docu-
mentação para a Prova de Títulos, bem como aquela para Checagem de 
Pré-requisitos, de que tratam o item 10 .4 .1 .1 e 10 .5 .1 .1 do edital, no dia 
e local da realização da sua Prova Didática .
6 . O detalhamento de informações relativas à Prova Didática, de Títulos 
e Checagem de Pré-requisitos, ao sorteio de pontos das áreas/códigos 
de que trata o item 1 deste ato, e demais procedimentos estará dispo-
nível no endereço eletrônico do IBFC www .ibfc .org .br, a partir das 16 
horas do dia 13/04/2017.

Belo Horizonte, 10 de abril de 2017 .
Dijon Moraes Júnior

reitor da universidade do Estado de Minas Gerais
 Helvécio Miranda Magalhães Júnior

 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
10 948638 - 1

instituto de metrologia e 
Qualidade do Estado - iPEm

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro
 PORTARIA IPEM/MG Nº. 15 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017 O 
DIrETOr GErAL DO INSTITuTO DE METrOLOGIA E QuALI-
DADE DO ESTADO DE MINAS GErAIS, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Art. 1º - Fixar o cronograma de execução da veri-
ficação metrológica dos instrumentos “taxímetros”, instalados em veí-
culo táxi, no município de:

Municípios Período de Verificação Placas/ final

 Governador valadares 17/04/2017 a 
20/04/2017 Todas as placas 

Teófilo Otoni 31/07/2017 a 
04/08/2017 Todas as placas 

Ipatinga 18/09/2017 a 
22/09/2017 Todas as placas 

Coronel Fabriciano 07/11/2017 Todas as placas

Art. 2º - Será autuado o proprietário de veículo táxi que não apresentá-lo 
para verificação no prazo determinado nesta Portaria, ficando sujeito 
às penalidades previstas nos artigos 1º, 5º, 8º e 9° da Lei n° 9 .933, 
de 20 de dezembro de 1999 e, no que couber, na Resolução 08/2016 
CONMETRO. Art. 3° - O proprietário de veículo táxi que não puder 
apresentá-lo no prazo estabelecido no artigo 1° desta Portaria deverá 
justificar a sua impossibilidade dentro deste prazo. Parágrafo único – 
A justificativa deverá ser protocolizada nas Regionais do IPEM–MG, 
anexando prova cabal do impedimento alegado. Art. 4° - Superado o 
impedimento indicado na justificativa definida no artigo anterior, o pro-
prietário de veículo táxi deverá apresentá-lo para a verificação, objeto 
desta Portaria, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar 
da data da superação supracitada . Parágrafo único – O proprietário de 
veículo táxi apresentará prova cabal da data de superação do impedi-
mento, conforme justificado. Art.5° - Somente serão aceitos para veri-
ficação os taxímetros com indicações em REAL (R$), de acordo com 
legislação metrológica vigente e em conformidade com os valores das 
tarifas em vigor, autorizada pela autoridade competente . Art . 6º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação . Contagem, 17 de 
Fevereiro de 2017 Fernando Antônio França Sette Pinheiro DIrETOr 
GERAL DO IPEM/MG

10 948525 - 1
PORTARIA IPEM/MG Nº 025 DE 30 DE MARÇO DE 2017.

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 
o disposto no parágrafo único do art .2º do Decreto nº 44 .986, de 19 de 
dezembro de 2008, rESOLvE
Art .1º A Avaliação de Desempenho do Gestor Público – ADGP, regu-
lamentada pelo Decreto nº 44 .986, de 19 de dezembro de 2008 e suas 
atualizações, também será aplicada ao servidor que exerce função 
gerencial, sem unidade administrativa correspondente, na forma abaixo 
indicada .

Nome do Servidor MASP unidade Adm .
rita de Cássia C .ribeiro 1276382-7 Coord . Jurídica

Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Contagem, 30 de março de 2017 .

Fernando Antonio França Sette Pinheiro- Diretor-Geral
10 948194 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e 
Integração do Norte e Nordeste de Minas Gerais

instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de minas Gerais
Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais - IDENE

Demonstrativo da Despesa com Pessoal .
(Constituição Estadual, Art . 73, § 3º, acrescido pela EC nº 61, de 23 .12 .03 e Art . 44 da Lei

nº 14 .684, de 30 .07 .2003) .
unidade Orçamentária: 2421- IDENE

CARGO/FUNÇÃO JANEIrO QuANT . FEvErEIrO QuANT . MArÇO QuANT . TOTAL 
TrIMESTrE

DIrEÇÃO 71 .281,40 8 63 .765,00 7 74 .502,80 8 209 .549,20
ASSESSOrAMENTO 35 .436,38 3 48 .398,72 4 49 .816,50 4 133 .651,60
CHEFIA INTErMEDIárIA 140 .725,23 43 148 .113,91 45 166 .512,99 45 455 .352,13
EFETIvOS 161 .535,44 50 143 .441,26 51 147 .447,96 51 452 .424,66
INATIvOS 143 .030,19 33 143 .030,19 33 143 .030,19 33 429 .090,57
CONTrATO ADMINISTrATIvO 2 .800,29 1 2 .707,89 1 2 .800,29 1 8 .308,47
TErCEIrIZADOS 336 .512,21 68 327 .010,79 69 274 .243,35 65 937 .766,35
SuB TOTAL 891 .321,14 206 876 .467,76 210 858 .354,08 207 2 .626 .142,98
PATrONAL 6 .825,43 6 .717,38 7 .141,56 20 .684,37
PATrONAL CONTrATO ADMINISTrATIvO 36,68 36,68 36,68 110,04
TOTAL 898 .183,25 206 883 .221,82 210 865 .532,32 207 2 .646 .937,39

Referência: 1º Trimestre/2017
10 948185 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, tecnologia e Ensino Superior

Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Expediente
 SECrETArIA DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO 

ECONOMICO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SuPErIOr
SuPErINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS
 Ato do Senhor Diretor
 Diretor: Edmondo Alessandro Lanzetta

 CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 112 do ADCT, da 
CE/1989 ao servidor:
 Masp . 901 .796-3, Marcelo Pereira de Paula, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Atividades de Ciência e Tecnologia v-B, referente ao 8º 
quinquênio administrativo, a partir de 08 .03 .2017 .

07 947483 - 1

universidade Estadual 
de montes claros

reitor: Prof . João dos reis Canela
Ato assinado pelo Magnífico Reitor

Ato nº 084/2017 – O Reitor da Universidade Estadual de Montes Cla-
ros - unimontes, Professor João dos reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto 
nº . 45 .799 de 06 de dezembro de 2011 CONCEDE ExTENSÃO 

DE CArGA HOrárIA nos termos do artigo 9º A, da Lei Estadual 
n. 15.463/05, em conteúdo curricular ao Professor: Centro de Ciên-
cias Biológicas e da Saúde/CCBS - Para o período de 14/01/2017 a 
30/04/2017. Masp 1045572-3 – Danilo Fernando Macedo Narciso, 
10h/a.

10 948583 - 1
 PORTARIA Nº 039 – REITOR/2017

O reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, 
Professor João dos reis Canela, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto e regimento Geral vigentes, e considerando: o ato 
do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Fernando Damata 
Pimentel, conforme comunicado da Secretaria de Estado de Governo, 
publicado no Minas Gerais, edição de 05/04/2017, resolve: Art. 1º 
Determinar que não haverá expediente em todas as unidades adminis-
trativas da unimontes, nos dias 13 e 14 de abril de 2017, quinta-feira 
e sexta-feira santa. Art. 2° Estabelecer que os efeitos desta Portaria 
não se aplicam aos serviços de natureza médico-hospitalar considera-
dos imprescindíveis, bem como deverão ser preservadas a segurança 
e vigilância em todos os prédios da universidade no período . Art . 3º 
As atividades acadêmicas no período observarão o Calendário Escolar 
aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx e, 
havendo necessidade de ajustes, estes serão promovidos pela Pró-rei-
toria de Ensino, em conjunto com as Direções de Centros, Departamen-
tos e Colegiados de Coordenação Didática . Art . 4º revogadas as dispo-
sições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta data . registre-se . 
Divulgue-se . Cumpra-se .

10 948132 - 1

Junta comercial do Estado de minas Gerais
Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior

 JuNTA COMErCIAL DO ESTADO DE MINAS GErAIS
Demonstrativo da Despesa com Pessoal (Em conformidade com § 3º do art. 73 da CE/89, acrescido pela EC nº 61, de 23/12/2003 e art. 44 da Lei 
nº 14.684, de 30/07/2003) Unidade Orçamentária: Junta Comercial do Estado de Minas Gerais. Belo Horizonte, 07 de abril de 2017. Referência: 1º 
Trimestre de 2017 . (Em r$)

 Função/Cargo 
Janeiro Fevereiro Março  Total

Trimestre valor Qdade valor Qdade valor Qdade

recrutamento Amplo 111 .068,64 22 108 .590,53 22 109 .362,14 22 329 .021,31

Efetivos 704 .212,94 183 646 .949,34 180 672 .951,23 181 2 .024 .113,51

Inativos 449 .074,91 98 449 .566,27 99 450 .011,91 99 1 .348 .653,09

Subtotal 1 .264 .356,49 303 1 .205 .106,14 301 1 .232 .325,28 302 3 .701 .787,91

Patronal 133 .715,03 - 129 .222,66 - 129 .757,62 - 392 .695,31

Total 1 .398 .071,52 303 1 .334 .328,80 301 1 .362 .082,90 302 4 .094 .483,22

 (a) José Donaldo Bittencourt Júnior - Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais .
10 948207 - 1

 Atos decisórios de 10/04/2017. Disponível no site: www.jucemg.
mg .gov .br . Belo Horizonte, 10 de abril de 2017 .
 Alexandre Rodrigues Fontes, Vice-Presidente, no exercício da 
Presidência .

10 948257 - 1
JuNTA COMErCIAL DO ESTADO DE MINAS GErAIS
PORTARIA Nº.P/042/2017. O Presidente da Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais – JuCEMG, no uso de suas atribuições, nos termos do 
art . 106, alínea “a”, da Lei nº 869 de 05 de julho de 1952, ExONErA a 

servidora Masp 1296588-5, TATIANE vIEIrA DE MOurA, do cargo 
de provimento efetivo de Técnico de Gestão e registro Empresarial, 
símbolo TGrE, nível I, grau C, do quadro de pessoal da Junta Comer-
cial do Estado de Minas Gerais, a partir de 03/04/2017. Belo Horizonte, 
06 de abril de 2017 . José Donaldo Bittencourt Júnior . Presidente da 
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais .

07 947814 - 1

cleberson
Realce

cleberson
Realce


